____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 759.09.2020

Santo André, 22 de setembro de 2020.

Requerimentos do Vereador Willians Bezerra

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 287/2020 – G.P. – Proc. 2349/2020, protocolado sob o nº 12275/2020, onde solicita
informações sobre a tramitação das referidas indicações e requerimentos, esclarecemos:

 Para que possamos responder ao presente requerimento de informação, se faz necessário que o
nobre vereador indique os respectivos números dos processos, bem como as datas em que os
requerimentos e indicações, mencionados neste requerimento, foram apresentados.

Somente a título de informação, semanalmente são apresentadas 210 proposituras, de forma
que, da maneira como consta no requerimento, não é possível a identificação.

Cabe destacar ainda, que constam do referido requerimento outros documentos cuja tramitação
ocorre somente perante a Câmara Municipal, sem que haja qualquer participação do Poder
Executivo, como nas Emendas “Modificativa e Aditiva”, e “Moção de Apoio”, nas quais somente é
dada ciência ao Prefeito.

Ofício nº 287/2020 – G.P. – Proc. 2468/2020, protocolado sob o nº 12289/2020, onde solicita
informações sobre o Plano de Gestão da atividade de ciclismo na Cidade de Santo André,
esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, este assunto está sendo tratado dentro do
Plano de Mobilidade Urbana, que está sendo elaborado pela equipe da Secretaria. Cumpre
informar ainda, que a ciclofaixa de lazer, que por ora ocorre na Avenida das Nações, está
suspensa temporariamente por conta da Pandemia Covid-19.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003400310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.